CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

PARA O GERENCIAMENTO DA MACRO SUDESTE

CNPJ: 17.813.026/0001-51

Rua Coronel Vidal – 800 – São Dimas – Juiz de Fora/MG, CEP: 36080-262

Telefone: (32) 3250-0350

EDITAL DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 002.2024 - PARA CONTRATAÇÃO

DE CONDUTOR    SOCORRISTA, TÉCNICO DE ENFERMAGEM PARA A BASE

DESCENTRALIZADA - CONFORME ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO

PÚBLICO EDITAL Nº 008/2017, EM SUBSTITUIÇÃO A EMPREGADO (A) PÚBLICO (A)

PERMANENTE

O Consórcio Público Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência e Emergência para o

Gerenciamento da Macro Sudeste – CISDESTE, através do Presidente, Edson Teixeira

Filho, no uso de suas atribuições, e de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição

Federal de 1988, da Portaria GM/MS nº 2048, de 05 de outubro de 2002, da Portaria 86 de

01/11/2017, bem como o Estatuto, o Regimento Interno e o Protocolo de Intenções

assinados pelos membros do SAMU-192/CISDESTE, considerando a ampliação do

Consórcio com a encampação da macrorregião leste do sul e, por conseguinte a existência

de vagas inexistentes a época do Concurso Público Edital nº 008/2017    torna público o

EDITAL DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA CONTRATAÇÃO PERMANENTE,

sob contrato administrativo, para as seguintes bases desentralizadas:

1 OBJETO: O presente Edital tem como objetivo conceder oportunidade para

manifestação de  interesse dos aprovados no Concurso Público Edital nº 008/2017 para

TÉCNICO DE ENFERMAGEM, obedecida a ordem de classificação por microregião e

macroregião abaixo.

1.1 Prioridade de chamamento ocorrerá da seguinte forma:

1.1.1. Respeitando edital 08/2017 ocorrerá chamamento pela classificação da

microregião;

1.1.2. Não havendo candidato manifestando interesse conforme item 1.1.1, o

chamamento ocorrerá conforme classificação geral.

NOME – EMPREGO PÚBLICO– CLASSIFICAÇÃO MICRORREGIÃO CARANGOLA

NOME CARGO Classificação

LUIZ CEZAR BELARMINO DA SILVA AUGUSTO Muriaé - 402 - Técnico em Enfermagem 047º

REGIANE DE SOUZA MACHADO Muriaé - 402 - Técnico em Enfermagem 057º

FABIANA MARIA XAVIER Muriaé - 402 - Técnico em Enfermagem 100º

ANDREIA DAS DORES CAMILO Andrelândia - 402 - Técnico em Enfermagem 133º

CRISTIANO BERNARDINO TEIXEIRA Andrelândia - 402 - Técnico em Enfermagem 135º

JOSE CARLOS CARDOSO DA SILVA CRISTINA Muriaé - 402 - Técnico em Enfermagem 136º

BRENO SERGIO RODRIGUES HERCULANO Carangola - 402 - Técnico em Enfermagem 137º

WILLIAM DE OLIVEIRA SECUNHO Muriaé - 402 - Técnico em Enfermagem 147º

VERACIANA CARREIRO MARTINS Ubá - 402 - Técnico em Enfermagem 151º

ALAIM TEIXEIRA DA SILVA
Bom Jardim de Minas - 402 - Técnico em
Enfermagem

158º

ROSIANE GONÇALVES NOGUEIRA Carangola - 402 - Técnico em Enfermagem 159º

ELIANA OLIVEIRA DA SILVA VIEIRA Carangola - 402 - Técnico em Enfermagem 167º

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

PARA O GERENCIAMENTO DA MACRO SUDESTE

CNPJ: 17.813.026/0001-51

Rua Coronel Vidal – 800 – São Dimas – Juiz de Fora/MG, CEP: 36080-262

Telefone: (32) 3250-0350

MICHELY DE FATIMA OLIVEIRA MOTTA
Bom Jardim de Minas - 402 - Técnico em
Enfermagem

168º

ROSIANE MARIA DE OLIVEIRA Carangola - 402 - Técnico em Enfermagem 173º

CRISTIANE METELO BORSARI FERNANDES
Patrocínio do Muriaé - 402 - Técnico em
Enfermagem

180º

MARCELA RODRIGUES VERDEIRO Carangola - 402 - Técnico em Enfermagem 182º

MARY SCHNEIDER PEDROSA PACHECO
Patrocínio do Muriaé - 402 - Técnico em
Enfermagem

183º

NUBIA LUIZA MOREIRA Espera Feliz - 402 - Técnico em Enfermagem 185º

ROZELAINE APARECIDA DOS REIS Fervedouro - 402 - Técnico em Enfermagem 194º

EDMEIA BARROS DE FREITAS PAPA Senador Firmino - 402 - Técnico em Enfermagem 197º

MARLI DE SOUZA FONSECA SCHEFFEL
Bom Jardim de Minas - 402 - Técnico em
Enfermagem

198º

MARINA TALITA MORAIS DE ANDRADE Ervália - 402 - Técnico em Enfermagem 201º

LÍGIA ARAÚJO FONSECA DE OLIVEIRA Rio Pomba - 402 - Técnico em Enfermagem 211º

MANUELA NUSS VON HELD NUNES
Patrocínio do Muriaé - 402 - Técnico em
Enfermagem

212º

MAYARA DE CAMPOS ARANTES GONÇALVES
TAVARES

Cataguases - 402 - Técnico em Enfermagem 213º

MARIA APARECIDA DE SOUZA REIS Rio Pomba - 402 - Técnico em Enfermagem 219º

VALDINEI GODINHO PEREIRA Leopoldina - 402 - Técnico em Enfermagem 220º

MARIZA AFONSO DE ANDRADE OLIVEIRA Leopoldina - 402 - Técnico em Enfermagem 221º

JOSIANE DE SOUZA DIAS Fervedouro - 402 - Técnico em Enfermagem 223º

EDIVALDO LUIZ DA SILVA Andrelândia - 402 - Técnico em Enfermagem 224º

SIMONE APARECIDA MORAES PIRES Miraí - 402 - Técnico em Enfermagem 225º

KARLA MAYARA SANTOS REIS Leopoldina - 402 - Técnico em Enfermagem 226º

SULA MIRANDA DA SILVA Matias Barbosa - 402 - Técnico em Enfermagem 229º

CELSIANE DAS MERCÊS COELHO Rio Pomba - 402 - Técnico em Enfermagem 230º

MARIA APARECIDA DE ALMEIDA Andrelândia - 402 - Técnico em Enfermagem 232º

LARISA CORDEIRO ZOPELARO Ubá - 402 - Técnico em Enfermagem 233º

ANA PAULA NOGUEIRA DA SILVA
Bom Jardim de Minas - 402 - Técnico em
Enfermagem

235º

LIDIANE CARVALHAIS DE OLIVEIRA SILVA Rio Pomba - 402 - Técnico em Enfermagem 238º

LAISA HELENA MARCIANO Bicas - 402 - Técnico em Enfermagem 239º

LUDIMILA CHICONELLI ANGELO Miraí - 402 - Técnico em Enfermagem 241º

ROMULO DA SILVA BENTO Rio Pomba - 402 - Técnico em Enfermagem 243º

ÚLTIMA AMBRÓZIO Ubá - 402 - Técnico em Enfermagem 244º

SHEILA CRISTINA DE ANDRADE ALVES Cataguases - 402 - Técnico em Enfermagem 246º

MARIA LUIZA MURTA DE MANCILHA
Bom Jardim de Minas - 402 - Técnico em
Enfermagem

247º

SIMONE PRICILA LOPES
Visconde do Rio Branco - 402 - Técnico em
Enfermagem

250º

MARIZA APARECIDA DE ARAUJO SILVA Bicas - 402 - Técnico em Enfermagem 252º

CLEIDISON MARCOS TEIXEIRA Fervedouro - 402 - Técnico em Enfermagem 257º

OLDINEIA GONÇALVES DA SILVA Matias Barbosa - 402 - Técnico em Enfermagem 260º

MONICA CRISTINA DA SILVA Andrelândia - 402 - Técnico em Enfermagem 261º

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

PARA O GERENCIAMENTO DA MACRO SUDESTE

CNPJ: 17.813.026/0001-51

Rua Coronel Vidal – 800 – São Dimas – Juiz de Fora/MG, CEP: 36080-262

Telefone: (32) 3250-0350

CAMILA SILVA VIEIRA
Visconde do Rio Branco - 402 - Técnico em
Enfermagem

262º

THAIS MOURA RIBEIRO MACHADO Matias Barbosa - 402 - Técnico em Enfermagem 263º

ANDRESSA DE SOUZA SIQUEIRA Cataguases - 402 - Técnico em Enfermagem 264º

PAULA CHAGAS DE MELO SILVA Rio Pomba - 402 - Técnico em Enfermagem 265º

LUCAS DA SILVA RIBEIRO Cataguases - 402 - Técnico em Enfermagem 266º

ROSEMARY MANOEL CRISTINO
Bom Jardim de Minas - 402 - Técnico em
Enfermagem

268º

DAIANA CRISTINA GOMES SILVA Miraí - 402 - Técnico em Enfermagem 269º

YATUSI EMANUELE APARECIDA SILVA Andrelândia - 402 - Técnico em Enfermagem 270º

CAMILA GOMES MALAQUIAS Cataguases - 402 - Técnico em Enfermagem 272º

REGILANE  CAMPOS FREITAS FERRAZ Rio Pomba - 402 - Técnico em Enfermagem 275º

MARIA DO ROSARIO RODRIGUES ROZA Miraí - 402 - Técnico em Enfermagem 276º

CATIA BIBIANO CARVALHO Laranjal - 402 - Técnico em Enfermagem 278º

CRISTIANE ALVES FERREIRA MENEZES Laranjal - 402 - Técnico em Enfermagem 279º

PRICILA DE LIMA LOPES
Visconde do Rio Branco - 402 - Técnico em
Enfermagem

280º

ALESSANDRA MACHADO DE ALMEIDA Cataguases - 402 - Técnico em Enfermagem 281º

ELAINE APARECIDA REZENDE FERREIRA Goianá - 402 - Técnico em Enfermagem 283º

RENATA APARECIDA PIMENTEL PINA Laranjal - 402 - Técnico em Enfermagem 284º

DAVID MEGRES DE SOUZA Astolfo Dutra - 402 - Técnico em Enfermagem 286º

ROSANE RAMALHO DUTRA Miraí - 402 - Técnico em Enfermagem 288º

LAVINIA DE PAULA MEDEIROS Astolfo Dutra - 402 - Técnico em Enfermagem 289º

GABRIELA DIAS RODRIGUES FERREIRA Astolfo Dutra - 402 - Técnico em Enfermagem 290º

RITA HELENA SANTIAGO DUTRA
São João Nepomuceno - 402 - Técnico em
Enfermagem

291º

PAULIANE TEIXEIRA DA SILVA Rio Preto - 402 - Técnico em Enfermagem 293º

ROSA TEREZINHA DE OLIVEIRA Rio Preto - 402 - Técnico em Enfermagem 294º

2 MANIFESTAÇÃO: O candidato aprovado que tiver interesse na contratação

deverá preencher o formulário  eletrônico incluindo o ANEXO I - REQUERIMENTO DE

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA CONTRATAÇÃO, digitalizado de forma legivel.

2.1 O quadro de vagas a serem preenchidas consta no ANEXO – ll EDITAL

008/2017 QUADRO DE VAGAS PARA EMPREGO PÚBLICO, HABILITAÇÃO, JORNADA

DE TRABALHO E SALÁRIO discriminado por microregião e macroregião.

2.2 O candidato terá prazo de manifestação de 13 de março de 2024 até 20 de

março de 2024, para fazer inscrição acesse formulário abaixo conforme emprego público

de interesse:

a. Técnico de Enfermagem CLIQUE AQUI.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeTZm5YXaUqzQk4E9s8SHNqRqwT1qY2yqLfkyn_nP7YHr6irg/closedform

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

PARA O GERENCIAMENTO DA MACRO SUDESTE

CNPJ: 17.813.026/0001-51

Rua Coronel Vidal – 800 – São Dimas – Juiz de Fora/MG, CEP: 36080-262

Telefone: (32) 3250-0350

3 DA HABILITAÇÃO: Para se habilitarem os candidatos deverão atender aos

seguintes requisitos:

a) Ter habilitação legal e normativa para o exercício da função ou atividade,
quando for o caso.
b) Estar em dia com as obrigações eleitorais.
c) Estar em dia com as obrigações militares, se do sexo masculino.
d) Ter, na data da contratação, a escolaridade e os requisitos exigidos para o
preenchimento do emprego público.
e) Estar em pleno exercício dos seus direitos civis e políticos.
f) Possuir todos os requisitos exigidos para o cargo constantes deste Edital, com
documentação hábil na data da posse.
g) Não estar se aposentado por invalidez ou estar em idade de aposentadoria
compulsória, ou seja, 75 (setenta e cinco) anos, em obediência ao Art. 40, inciso II da
Constituição Federal de 05 de outubro de 1988.
h) Não exercer emprego público, emprego ou função pública, ressalvados os
casos de acumulação permitida na Constituição.
i) Possuir a habilitação exigida para o emprego público, conforme o Anexo I, do
Edital nº 008/2017:

3.1 O candidato habilitado deverá passar pelo Treinamento Básico Introdutório –

TBI, que será marcado e divulgado pelo SAMU-192/CISDESTE, conforme descrito no Edital

008/2017, nos itens:

“16.2 O candidato convocado a saber: Médico, Enfermeiro, Técnico de Enfermagem,
Condutor Socorrista, Auxiliar de Regulação e Operador de Frota, deverá realizar o
Treinamento Básico Introdutório – TBI, com carga horária inicial estipulada pelo CISDESTE
de 40 (quarenta) horas a ser ofertado pelo Consórcio.
16.3 Caso o candidato convocado tenha participado de Curso Inicial para o Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, com carga horária mínima de 40 (quarenta) horas
conforme estipulado no item 16.2 e realizado a partir de 2010, deverá o mesmo apresentar
o certificado de conclusão do curso no ato da contratação, sendo liberado da participação
do Treinamento Básico Introdutório a ser fornecido pelo CISDESTE.”

4 DA CONTRATAÇÃO: Além da habilitação mencionada, deverão ser

apresentados os seguintes documentos conforme solicitado no Concurso Público Edital

008/2017, item 16.9, de acordo com o cronograma de admissão dentro do prazo

estabelecido:

a) Fotocópia do documento de identidade com fotografia, acompanhada do original.
b) Fotocópia do Título de Eleitor com o comprovante de votação na última eleição,
acompanhada do original, podendo ser substituído por declaração de regularidade na
justiça eleitoral.
c) Fotocópia do Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF), acompanhada do original.
d) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH), acompanhada do original, se
inerente ao emprego público. No caso de Condutor Socorrista, Carteira Nacional de
habilitação D com a informação que exerce atividade remunerada e com habilitação na
Condução de Veículos de Emergência.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

PARA O GERENCIAMENTO DA MACRO SUDESTE

CNPJ: 17.813.026/0001-51

Rua Coronel Vidal – 800 – São Dimas – Juiz de Fora/MG, CEP: 36080-262

Telefone: (32) 3250-0350

e) Declaração de conclusão do curso de habilitação na Condução de Veículos de
Emergência, caso ainda não conste o registro na CNH.

f) Fotocópia de certidão de casamento e de nascimento do(s) filho(s), se houver.
g) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para
candidatos do sexo masculino, acompanhada do original.
h) Fotocópia do comprovante de residência, acompanhada do original.
i) Carteira de trabalho.
j) Fotocópia do cartão de cadastramento no PIS/PASEP.
k) 2 (duas) fotos 3x4 (recentes).
l) Cópia do Diploma ou Certificado de conclusão dos cursos exigidos, acompanhados
do histórico para comprovação da escolaridade prevista em edital e da habilitação
respectiva, segundo a exigência do respectivo emprego público, exceto para os empregos
públicos que possuem como exigência o registro no Conselho competente.

m) Habilitação legal para exercício de profissão regulamentada, conforme o emprego
público pretendido, inclusive com registro no respectivo Conselho e/ou Órgãos de Classe
de Minas Gerais, se necessário.

n) Comprovante das experiências profissionais, se for o caso. (Cópia da página na
Carteira de Trabalho, onde está registrada essa experiência).

o) Cópia do cartão de vacina atualizado conforme item 15.1.6.
p) Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio e de seus dependentes
(original).

q) Número de Conta Corrente no Banco credenciado ao Consórcio.
r) Documentos comprobatórios dos requisitos do emprego público de opção, de acordo
com o edital do concurso, exemplo carteira de motorista, cursos específicos, etc.
s) Laudo médico favorável, fornecido pelo Serviço Médico competente do SAMU-
192/CISDESTE, ou o que por ele tenha sido credenciado para tal fim, atestando que o
candidato reúne as condições necessárias ao exercício do emprego público para o qual foi
aprovado.
t) Declaração de não acúmulo de cargos/empregos públicos (original) nos termos da
legislação em vigor.
u) Declaração de que não tenha sido demitido a bem do Serviço Público ou por justa
causa em decorrência de processo administrativo ou criminal de órgãos públicos nos
últimos três anos (original) pelos motivos previstos no artigo no inciso III do artigo 26.
v) Apresentar certidões criminais da Justiça Federal, Tribunal de Justiça e da Polícia
Civil que ateste a idoneidade moral e social do candidato.
w) No caso de brasileiro naturalizado, documento expedido pelo Ministério da Justiça,
nos termos do Decreto nº 70.391/72, assegurando a equiparação ao candidato português
convocado em decorrência de sua aprovação no certame.
x) Apresentar Declaração de Conclusão do Treinamento Básico Introdutório - TBI,
conforme item 16.2, expedido pelo SAMU-192/CISDESTE.
y) Caso o candidato ainda não esteja de posse do diploma, este documento poderá ser
substituído provisoriamente por certidão de conclusão de curso acompanhada de histórico
escolar, emitida nos últimos 30 dias que antecedem a postagem, por instituição de ensino
credenciada.

4.1 Sendo aprovada a documentação, o candidato será encaminhado ao médico

do trabalho do SAMU-192/CISDESTE, para realização do Laudo de Saúde Ocupacional.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

PARA O GERENCIAMENTO DA MACRO SUDESTE

CNPJ: 17.813.026/0001-51

Rua Coronel Vidal – 800 – São Dimas – Juiz de Fora/MG, CEP: 36080-262

Telefone: (32) 3250-0350

4.2 Estando a documentação mencionada de acordo com o cronograma de

admissão inicia-se a integração: assinatura do contrato, recebimento do Regimento Interno,

entrevista com Psicólogo, entrega de EPI’s, encaminhamento ao Coordenador imediato

para recebimento de orientações e escala de trabalho.

5 DA AUSÊNCIA DE INTERESSADOS: Não havendo interessados no

preenchimento da vaga no prazo estipulado, o SAMU-192/CISDESTE reserva-se o direito

de adotar os procedimentos cabíveis para substituir o empregado, mediante

remanejamento de pessoal interno e/ou processo seletivo por excepcional interesse público

em caráter de urgência por se tratar de serviço essencial de atendimento à população.

6 DISPOSIÇÃO FINAL:

6.1 Os Candidatos que manifestarem seu interesse para assumir uma das vagas

nos termos do presente Edital renunciam expressamente o direito de assumir eventual vaga

na base onde, originalmente, foram classificados.

6.2 Os candidatos que não manifestarem interesse em assumir uma das vagas do

presente edital permanecerão aguardando a chamada à qual foram classificados.

Juiz de Fora/MG, 13 de março de 2024.

Presidente do SAMU-192/CISDESTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

PARA O GERENCIAMENTO DA MACRO SUDESTE

CNPJ: 17.813.026/0001-51

Rua Coronel Vidal – 800 – São Dimas – Juiz de Fora/MG, CEP: 36080-262

Telefone: (32) 3250-0350

EDITAL N° 002.2024

ANEXO I - REQUERIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA

CONTRATAÇÃO

1 - IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome:

RG: Órgão Exp: UF: CPF:

Endereço:

Nº: Complemento: CEP:

Bairro: Cidade: UF:

Telefone Celular 1: Telefone Fixo. 1:

Telefone Celular 2: Telefone Fixo. 1:

E-mail 1:

E-mail 2:

2 - OPÇÕES DO CANDIDATO

Emprego público pretendido:

Base/Munícipio pretendido:

3 - DECLARAÇÃO DO CANDIDATO

Declaro ter tomado conhecimento do Edital de Manifestação, estou ciente das
disposições nele contidas e concordo com as mesmas, pelo qual faço o presente
requerimento de inscrição.

4 – PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO

Assinatura do(a) Candidato(a)

Data da Inscrição / /

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

PARA O GERENCIAMENTO DA MACRO SUDESTE

CNPJ: 17.813.026/0001-51

Rua Coronel Vidal – 800 – São Dimas – Juiz de Fora/MG, CEP: 36080-262

Telefone: (32) 3250-0350

ANEXO Il – EDITAL 008/2017 QUADRO DE VAGAS PARA EMPREGO PÚBLICO,

HABILITAÇÃO, JORNADA DE TRABALHO E SALÁRIO:

 VAGAS POR MICROREGIÕES

Microregião
Emprego
Público

Base

Escolaridade

Requisito para Ingresso

Jornada de

Trabalho

Escala de
Trabalho

Vagas

Salário

Santos
Dumont

Técnico de
Enfermagem

Santos
Dumont

Ensino Médio
com Habilitação

Técnica em
Enfermagem

Ensino Médio com
Habilitação Técnica em

Enfermagem

210 Horas
mensais

12 / 36
horas

1 R$1.685,25